
 
 

 
1 

Z p r á v a  
ze zahrani ční služební cesty 

na kurz INSARAG Awareness Training Course  
Väike-Maarja, Estonsko ve dnech 1.–4. listopadu 200 4 

 
  

1. Místo, termín, subjekty jednání 

Ve dnech 1. až 4. listopadu 2004 se v Záchranářské škole ve Väike-Maarja 
v Estonsku uskutečnil kurz INSARAG AwarenessTraining Course pořádaný Úřadem 
pro koordinaci humanitárních záležitostí OSN (UN-OCHA) ve spolupráci s Estonským 
úřadem pro záchranu. Kurzu se za Českou republiku účastnil npor. Ing. Pavel 
Vinopal,  operační důstojník Operačního a informačního střediska MV-generálního 
ředitelství HZS ČR. 
 
Časový přehled zahraniční služební cesty: 
• Odlet z Prahy dne 1. listopadu 2004 v 11.30 hodin. 
• Přílet do Talinu dne 1. listopadu 2004 v 15.10 hodin místního času. Přesun do 

místa ubytování ve městě Rakvere. 
• Dne 2. až 4. listopadu 2004 účast na kurzu. 
• Odjezd z Väike-Maarja do Talinu  a odlet dne 4. listopadu 2004 v 15:30 hodin 

místního času. 
• Přílet do Prahy dne 4. listopadu 2004 v 16:30 hodin. 
 
 
2. Účel cesty, průběh, výsledky  

Účelem této zahraniční služební cesty byla účast na kurzu INSARAG 
AwarenessTraining Course, připraveném UN-OCHA jako kurz pro zástupce členských 
států OSN zabývající se problematikou vysílání pátracích a záchranných týmů (SAR 
tým) jako zahraniční pomoci v případě katastrof. 
 
Cílem tohoto kurzu bylo seznámit zástupce krizového managementu z různých úrovní 
řízení s metodologií vysílání SAR týmů/humanitární pomoci do oblastí postižených 
mimořádnou událostí velkého rozsahu vypracované Mezinárodní poradní skupinou 
pro vyhledávací a záchranné operace (INSARAG) a s jejím uplatněním v praxi 
v průběhu posledních let.  
 
Průběh a výsledky cesty: 

V průběhu kurzu byla přednášejícími z UN-OCHA prezentována činnost INSARAG 
včetně poslední verze její metodiky a široká škála informací z oblasti koordinace SAR 
týmů v místě nasazení.  
 
Z důvodu větší názornosti a uvědomění si souvislostí mezi přednášenou látkou 
a realitou bylo prováděno během kurzu několik cvičení ve čtyřech skupinách po cca 
šesti  osobách. Cvičení spočívala v komplexním kolektivním řešení zadaných úkolů  
a prezentace provedeného řešení ostatním třem skupinám. 
 
Z výše uvedeného důvodu byla v průběhu kurzu provedena i krátká praktická ukázka 
v terénu na cvičném polygonu Záchranářské školy ve Väike-Maarja. 
 



 
 

 
2 

3. Úkoly, které ze služební cesty vyplynuly a návrh na jejich zabezpečení 

Pro českou stranu nevyplynuly z průběhu služební cesty žádné úkoly. 
 
 
4.  Nedostatky a problémy, které se v průběhu akce vyskytly 

V průběhu pobytu se nevyskytly.  
 
 
5.   Získané písemné materiály, údaje, náměty 

V průběhu kurzu byly obdrženy kopie několika powerpointových prezentací v tištěné 
podobě. Veškeré předvedené prezentace pak byly obdrženy na CD disku. Získané 
publikace jsou uvedeny v evidenčním listě písemných podkladových a studijních 
materiálů, který tvoří přílohu této zprávy. Zkušenosti ze služební cesty budou využity 
pro práci při zapojování se České republiky do mezinárodních záchranných operací a 
při přijímání záchranářské a materiální humanitární pomoci ze zahraničí v případě 
rozsáhlé mimořádné události na území České republiky, anebo v případě, kdy se 
Česká republika stane tranzitním státem při přepravě humanitární pomoci do jiných 
postižených lokalit v zahraničí.  

 
 

6. Návrhy na další postup v jednání se zahraničními partnery  

Doporučuji, aby MV-generální ředitelství HZS ČR zůstalo v aktivním kontaktu  
s UN-OCHA za účelem dalšího zkvalitnění podmínek při zapojování do mezinárodních 
záchranných operací a při přípravě na tyto situace. 
 
 
 
 
Zpracoval: npor. Ing. Pavel Vinopal 


